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Wynalazek dotyczy opon pneumatycz¬
nych, złożonych z większej ilości przegró¬
dek lufo działa, wobec dzego uszkodze¬
nie jednej z przdgjródek nie wpłyłwa na
•zepsucie opony, jako całolśdi, Oipona po-
wietbrjzna posiada szereg działów1 hub ko¬
mór, ulbwoirzonych przegrodami poprzeclz-
nemi oraz kanał obwodowy dckoła obwo-
»du wejwtnętrzttiego opony, połączony z po-
•szczegóiliniemi działami^ iPoiszcIzegÓline! ko-
mo!ry z kanałem obwodowym-, czyli) kaniałem
zasilającym, połączone są rurką gumową
bez klap, prowadzącą iz kanału do- każdej
komory, Prosta iruirka jest najlpraktyczniej-
sza. Kanał zasilający stanowi clzięść opony
powłetr|znej allbo część samodzielną, przy¬
twierdzoną do opony.

Forma, w której wytwarza się opona,

składa się z dwódh podzielonych pośrodku
składanych części zdwinętrznych, rdzeniółw
wiewnąSrz pomienionych komór, iz urzą¬
dzeń dźlwiganyclh przez komory lub przez
rdzeinie, cetletn wytfwioJrzeniiia beizzaworo-
wydh rurek <guimowych zasilających, łączą¬
cych komory z kanałem zasilającym,, i
wrestzoie, z urządzeń, które (pozwalają wy¬
rabiać kanał zasilający i oponę, jako całość
jednolitą.

Wynalazek przedstawiony jest na załą¬
czonym rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia pinzekrój częściowy wzidłuż li.rijj i 1—1
na fig. 2 pewnej odmiany opony powietrz¬
nej fiig. 2—przekrój poprzeczny według
linji 2—2 na fig. 1, fig, 6—przekrój formy
według linji 5—5 na fiig. 8, fig. 5 przekroje
w kierunku linji 6—6 ii 7—7 w skali wiek-



szej, fig. 8—Hprzeklrój po<przeczny formy
Wedłu|g linji 8—8 na Ejg. 5, fig, 11 przekrój
dalllsizej odmiany fortmy wedłuig linji fi¬
li ma fig. 12 i fig. 12HPir1ze^óJ poprzeczny
tej formy według liaji 12—12 na
fig. li.

Opona powietrzna (fig. 1 i 2) składa
się z szeregu komór a, ultworzonych prze¬
grodami b w runzę c. Do każdej komory
prowaldzi faeźlzawoflowia ruirka zaiailiaijąca d,
normalnie połączona |z kanałem zasilają¬
cym e, (biegnącym wzdłuż obwodu iwe-
wnętrznego opony c i wyposażonym w za¬
wór / do nadymania. Każda z komór a po¬
siada kształt litery) D 'i zajmuje większą
cizęść przekroju- poprzecznego ruiry c. Ka¬
nał e posiada podobny przekrój, zajmuje
jednak nieznaczną część przekroju po¬
przećzinego rury. Od komóir dzieli go prze¬
pona g, wyposażona w kanale w parę że¬
berek h.

Opona c ipcisiada na swym obwodzie;
zewnętrznym otiwiory m, prowadzące do ko¬
mór a. Końce prostej ruiry pewnej diługo-
ści zostają złączone z sobą, tworząc obręcz.
Otwory m izamyka pas zewnętrzny n lub
szereg łapek zwuilikainiiizowanych z icponą c.

Forma na fig. 5—8 służy do wyrobu o-
pon, wiskazadayah na fig, .1 i 2. Forma skła¬
da .się z diwóch części zewnętrznych ą i p,
podzielcnych płasizczyzną, leżącą pośrod¬
ku pomiędzy obwodami wewnętrznym i ze¬
wnętrznym wykończonej opony. Części te
można połączyć z isobą sworzniami q, q i
naśrubikamir, r [&$$). Poza tern forma
posiada wi^fcszą iiość irJz'>niów s i podtrzy¬
mywane przez rdzenia urządzenia, celem
wytworzenia w pponie otworów na rurki d
oraz otworów m i rdzeni t, wytwarzających
kanał zasilający -e..

Części o i p posiadają wipcbliżu przy¬
legających do sidbie powierzchni żeberka
kliniastej u, u oraz v, v, które zadhodzą na
siebie i dzięki żłobkom w, w prizepuiszicizają
gumę podczas wulkanizacji. Guma ta wci¬
ska się pomiędzy ptfzylegająoe do siebie

czyścił o i p, ponieważ część o posiada sze¬
reg czopów, sięgających w zwężające się
otwory x.

Każdy z rdzenióiw s posiada przekrój
piodłużny wklęsło-wypukły i na jednej stro¬
nie podtrzymuje przymocowaną do części
środkowej y,y z płytką z, o grubości rów¬
nającej isięgrulbcściwtytfwiarzanjej opony, która
pozostawia otwór m. Każdy rdzeń S przy¬
mocowany jest do części p formy gjłÓwka-
mi śruJb y, y, które wchodzą w wykroje 20,
20 części p i sięgają do rdzenia s, śrubą 21,
która swobodnie przechodzi przez otwór
w części p w niaglwraiitowany otwór 22 w
rdizeniu, otwierający się |pd stronie przeciw!-
leigłej rdzenia w posttaci drobnelj diziurki.
Po wywierceniu kanału 22 w rdzeniu s z
obu jego stron wykonać należy kanaliki 23,
23, przechodzące przez płytkę z i część p
formy (fig. 6 i 7). Każda płytka posiada po¬
przeczne żłobki 24, 24 (fig. 7), prowadzące
do kanałów 23, 23, które zkolei komunii-
kuiją się ize żłobkami 25, 25, wyciętemi we
łbie śruby 21. Każdy rdzeń posiada na¬
gwintowany wykrój 26 do śruib y i 27, o
średnicy 28 częściowo zwężone], mieszczą¬
cych się w wykroju 29 zakończeniem z
cienkiego drutu 30. Wyjkrój 29 i igła 30
stanowią formę i rdzeń do wymbu beztfa-
worowej rurki gumowej zasilającej d.

Rdzeń /, służący do wytworzenia kana¬
łu /zasilającego e, styka się z jednej strony
z sizerejgiem cienkich dnutów 30 i posia4a
dwa żłobki 31, 31, celem utworzenia w opo¬
nie żeberek h, h, a z drugiej strony z wy¬
skokiem 32 cizęśicr c forjny, celem wytwo¬
rzenia w ioponie ^ iotworu na ziawiór f.

Opona e wyrabia się, jak zazmaczono po¬
wyżej,, w kształcie prostej rury. Na każdym
końcu formy leży półrdzeń (fig. 5), wy-
twamzający półkomorę a, która (z dim^iej
strony wykazuje kanały i wykroje celem
wytworzenia drugieij połowy komoiry, Pół-
rdzeń ten posiada kryzę obwodową 33,
mieszczącą się w odpowiednich żłobkach
w częściach o i p formy, a r-daeń ł—końcow-

— 2 —



kę 34 i zamyka koniec formy. Występy 35
i 36 półrdzenia wchodzą przytem w wykro¬
je łfoa 34 i czfęści p i ustalają pazyciję pół-
rdizenia.

Pas gumy, zaopatrzony w otiwory, od¬
powiadające mniej więcej otworom opony
m (fig. 1), zostaje ułożony na ezęśidi p for¬
my. Poprzecznie brzegi paska pokrywają się
przytem wzajeminie. Po ustawieniu pół-
rdzenJiia w plołożeniu tflależytem kawałek
gulmy o kształcie litery D zakłada się na
wewnętrznej jego powierzchni, poczem na¬
stępuje rdzeń. Łby śruby y, y, przebij atjąc
otwory w pasie gumowym, sięgają do wy¬
krojów 20, 20, co pozwala unieruchofriić
rdizeń zapomocą śrubki 21.

Pnzy wypukłej kcńicówce isitosiujemy
inny kawałek gumy kszitałtu litery D, po-
czem lokujemy rdzeń następny i t. d. aż do
końca formy. Jednym z poprzecznych
binzegów pasa gumowego pokrywamy na¬
stępnie iszjczyt rdzenia s i pozwalamy mu w
razie potrzeby zwieszać się nieco niaidółi.
Po ustawieniu rdzenia t pokrywamy go
drugim .poprzecznym brzegiem paska w ra¬
zie potrzeby poza część, tworzącą pnzepo*
nę g. Część o formy ustawiamy wówczas na
miejscu i wiążemy ją z częścią p zapomo-
cą śrub q i zakrętek r poczym rozpoczyna¬
my wulk&nizac}]ę.

Po zakończeniu procesu wulkanizacji
rozbieramy części o i p formy, odłączamy
rdzenie s od komór i wyciągamy je przez
otwory m z opony. Wreszcie usuwamy rdzeń /.

Wytworzona w ten sposób opona pew-
ne»j długości łączy się końcami w zwykły
sposób w pierścień. Taśma lub szereg kla¬
pek służy do zamknięcia otworów m. Spa¬
jamy je wulkanicznie z oponą c.

Forma przedstawiona na fijg. 11 i -po¬
dobna jest do formy według fiig. 5—8. Dwie
jej części 46, 47 podzielone są jednak w
kierunku płaszczyzny pionowej, przecina¬
jące! j kiszkę w jej pozycji roboczeiji. Za¬
miast śrub y, y i 21 do unieruchomienia
rdzenia s służą śruby 48, mocujące jedno¬

cześnie fl?łytę z i rdzeń s. Śrubę tę można
zakładać po ułożeniu części 46, 47.

Rdzenie powinny posiadać przekrój
podłużny wklęsło-wypukły, gdyż wówczas
przy całkowiltem nadęciu rury C przegrody
b pracują bez naprężeń,

Podczas nadymania takich opon powie¬
trze, płynące z kanału zasilającego e przez
bezzaworowe rurki d do komór a, przyczy¬
nia się do równomiernjejgo rozkładu ciśnie¬
nia. W raziie przebicia jakiejkolwiek ko¬
mory a, spadek ciśnienia w tejże ispnawia
wydęcie się przegród' b, b, \z każdej strony
komudry ku siebie, co wywoła zkoleł zadę¬
cie bezzaworowej rurki zasilającej d i wy¬
łączy odnośną komorę z kanałem zasilają¬
cym, zapobiegając dalszemu uchodzeniu
powietrza. Przegrody 6 pomiędzy komora¬
mi pozoistałemi wydmą się również do pew¬
nego stopnia, kui komorze przedziurawionej,
Wskutek czego ciśnienie w oponie ztnowu ,isię
zrównoważy i przebicie jednej z komór nie
odbJje się na oponie, jako całośfcii.

W razie potrzeby opróżnienia dętki z
powietrza, żeberka h, h zapobiegają za¬
mknięciu rurek d, wskuitek zetknięcia iprzie-
ciwległych powierzchni kanału zasilającego e\

W razie izajstosowania pasa n do za-
mkniięcia otworów, .naprężenie wteldłuiżosioWe
może przewyższyć naprężenie we wszelkim
innym kierunku; części dętiiki, przede-
Wszystkiem zaś części oddalone oci zaworu
/, wykażą wówczas dążność do marszcze¬
nia się lub obrotu około osi cbwodOwetj ru¬
ry, wskutek czego przewód zasilający e
przesunie się nazewnątrz, komora zaś na-
wewnąitlfz. Można' temu z&pdbiiec prziez skle¬
jenie lub plołączenie w jiakikcJwiek inny
sposób z obwodem wewnętrznym opony
pasa jakiegokolwiek materjału względnie
nieciągliwego.

Zastrzeżenia p aten t owe.

1. Opona powietrzna wielokomorowa z
kanałem zasilającym wzdłuż obwodu we-
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wnętrznego, połączonym1 & każdą kómórą
tejże, znamienna tern, że kanał zasilający
połączony jest z każdą komorą zapomocą
bezziaiwiarowej rurki gumowej), sięgającej w
każdą komorę i tak wykonany, iż w razie
przedziurawienia jednej z komór, nurka ta
zostaje zaciśnięta i zgięta pomiędzy prze¬
grodami, izamykając połączenie odnośnej
komory i kanału zasilającego.

2. Urządzenie do wyrobu opon powietrz¬
nych według zasrtrzi. 1, znamienne item, że
zawierają dwie części zewnętrzne, połączo¬
ne wzdłuż płaszczyzny mniej więcej środ¬
kowej, rdzenie wewnątrz komór, oraz na¬
rządy do wytwarzania w oponie bezzawo-
rowych nurek zasilających, któremi komo¬
ry łączą się z kanałem zasilającym, jak
również i środki do wytwarzania kanału
tego jednolicie z oponą powietrzną,

3, Urządzenie weidług > zastrz, 2, zna¬
mienne tern, że każdy przedział posiada
szereg cienkich drutów lub igieł, sięgają¬
cych w wyżłobienia rdzeni (s).

4. Urządzenie według zasirz. 2, zna¬
mienne tern, że każdy rdzeń posiada w
przekroju poprzecznym kształt litery D i
zaopatrzony jest w cienki, umieszczony w
wyżłobieniu drut lufo igłę, sięgające w część
tego wyżłobienia o innej średnicy, i służą¬
ce do wytwarzania bezzaworowej rurki za¬
silającej, przyczem wyżłobienie to umie¬
szczone jest w sąsiedztwie płaskich ścian
rdzeni (S).

5, Urządzenie wediłiuig zastrz, 3 lufo 4,
znamienne tern, że każdy rdzeń umieszczo¬
ny jest w formie zapomocą śrub o główkach
wpuszczonych w wykroje, przyczem śruby
te mogą również isłużyć do przytwierdza¬
nia płytki (z), celem wytwarzania otworów
do wyjęcia rdzenia (S).

Th, B.Mc, Leroth (Tubes)
Lim i te di.

Zastępca: CzempMski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 5912,
Ark. 2,



Do opisu patentowego Nr 5912.
Ark. 3.

O Jty/Z.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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